[image: image2.jpg]

                                                        Российская Федерация

                                                          Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.11. 2022 г.

                         с. Таштып                                               № 517
О проведении муниципального конкурса

 «Мы - за безопасность»

           В целях профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, подготовки проведения муниципального этапа конкурса «Мы - за безопасность», руководствуясь п.7, п.21 ч.1 ст.8, п. 3, п.19 ч.1 ст.29, ст.42 Устава муниципального образования Таштыпский район от 24.06.2005г., Администрация Таштыпского района постановляет:

1. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса  «Мы - за безопасность», согласно приложения 1.
            2.   Утвердить состав организационного комитета, согласно приложения 2.
3. Бухгалтерии Администрации Таштыпского района (Л.А. Кузнецовой) выделить денежные средства на проведение муниципального конкурса среди обучающихся образовательных учреждений за счет муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Таштыпском районе».
4. Управлению образования Администрации Таштыпского района (Н.А.Рыженко) организовать муниципальный конкурс «Мы - за безопасность».

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Таштыпского района

       Н.В. Чебодаев
                                                                                                                Приложение 1

                                                                                          к постановлению Администрации

                                                                                          Таштыпского района
                                                                                                                 28.11.2022г.    № 517
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса  «Мы - за безопасность»
I. Общие положения
1)  Настоящее положение определяет порядок проведения муниципального конкурса «Мы - за безопасность» (далее-конкурс).

2) Конкурс проводится в целях реализации Плана мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по Таштыпскому району от 01.02.2022 года.
3) Учредителями муниципального конкурса «Мы - за безопасность» является МКУ «Управление образования Администрации Таштыпского района», ОГИБДД Отд.МВД России по Таштыпскому району, Администрация Таштыпского района.
II. Цели и задачи Конкурса
4) Муниципальный конкурс «Мы - за безопасность» проводится в целях развития и поддержки творческой активности детей и педагогов;
пропаганды соблюдения правил дорожного движения, уважительного отношения к ним, а также содействие профилактике детского дорожно-транспортного травматизма.

5) Основные задачи:

6) содействовать развитию творческого потенциала обучающихся Таштыпского района;

7) привлечение обучающихся образовательных организаций Таштыпского района      к изучению и соблюдению Правил дорожного движения;

8) привлечение обучающихся к пропаганде здорового образа жизни и безопасного поведения на улицах и дорогах;

9) формирование у обучающихся дорожной культуры.
                                   III. Участники Конкурса
10) Участниками Конкурса являются обучающиеся образовательных организаций Таштыпского района.
11) В Конкурсе могут принять участие обучающиеся в возрасте от 7 до 17 лет. Конкурс проводится по следующим возрастным категориям:

первая возрастная категория – от 7 до 10 лет;

вторая возрастная категория – от 11 до 13 лет;

третья возрастная категория – от 14 до 17 лет.

IV. Сроки и порядок проведения Конкурса
В период с 24 ноября по 9 декабря  2022 года;

До 7 декабря 2022 года (включительно) прием заявок и творческих работ.
с 7 по 9 декабря 2022 года (включительно) – осуществляется рассмотрение и оценка поступивших работ экспертной комиссией.

V. Условия проведения Конкурса
12). Конкурс проводится по следующим номинациям:

13). Изобразительное искусство
Номинируется рисунок на темы: «Соблюдай дистанцию!», «Скорость
не главное», «Внимание – пешеход!», выполненный в любой технике исполнения (гуашь, акварель, карандаш, компьютерная графика и т.п.).
Размер творческих работ – А3.

Участник Конкурса гарантирует, что является автором работы
и передаёт в Оргкомитет на безвозмездной основе права на рисунки (включая право на публичный показ). Творческие работы участников Конкурса будут использоваться для оформления выставок на республиканских мероприятиях, направления авторских работ на конкурсы всероссийского уровня и использования в служебной деятельности для размещения в информационно-коммуникационной сети Интернет на социальных страницах.

Работы оцениваются по следующим критериям:

соответствие заданной теме;

оригинальность творческого замысла;

уровень художественного мастерства и исполнения;

соответствие работы правилам дорожного движения;

наличие авторской идеи и полнота ее раскрытия.

Одним из критериев отбора творческих работ участников возрастной категории  от 14 до 17 лет является возможность использования работ для создания баннеров социальной рекламы и другой социальной продукции, направленной                                    на профилактику ДДТТ.
14). Декоративно-прикладное искусство
Номинируется поделка (объекты улично-дорожной сети города, участники дорожного движения), выполненная в любой технике, отвечающей тематике Конкурса. Творческие работы участников будут использоваться для оформления выставок на республиканских мероприятиях,  для размещения на социальных страницах.

Работы оцениваются по следующим критериям:

соответствие заданной теме;

оригинальность творческого замысла;

уровень художественного мастерства и исполнения;

наличие авторской идеи и полнота ее раскрытия.

15). Театральное искусство

Номинируется плакат, в основе, которого могут быть сюжеты, придуманные непосредственно конкурсантами или творчески переработанные сказки различных авторов на темы: «Основные правила дорожного движения», «Правила перевозки детей-пассажиров», «Дети – пешеходы и велосипедисты», использование световозвращающих элементов, другие. Приветствуются рисунки, аппликации и т.д.
Представленная работа должна содержать обучающую направленность, формировать навыки безопасного поведения на дорогах. Не допускается использование готовых фрагментов обучающих фильмов и программ по основам безопасности жизнедеятельности.

16). Требования к конкурсным материалам.

17). Участие в Конкурсе автоматически подразумевает ознакомление
и полное согласие участников с настоящим Положением. Участникам Конкурса творческие работы не возвращаются.

18). Для номинаций к каждой работе прикрепляется бумажная табличка в правом нижнем углу, содержащая следующие сведения:

фамилия, имя, отчество автора (полностью);

возраст, класс;

наименование образовательной организации;

наименование муниципалитета;

фамилия, имя, отчество руководителя (полностью), телефон;

Шрифт Times New Roman 14, размер 4 х 8 см.
19). Контактное лицо – Тартынская Полина Александровна, главный специалист МКУ «УО Таштыпского района», тел.: 8(39046) 2-22-42, сот. 89130537114

20). В Положении о Конкурсе возможны изменения.
VI. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса
21). Итоги Конкурса подводит экспертная комиссия, в состав которой входят представители МКУ «УО Таштыпского района», ОГИБДД ОТД МВД России по  Таштыпскому району, МБУ ДО «Таштыпский ЦДТ».
22). По итогам Конкурса определяются победители и призёры
по номинациям и в каждой возрастной категории.
23). Участники, занявшие призовые места, награждаются грамотами и подарками, за счет муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Таштыпском районе».
[image: image1.png]

24). Участникам, не занявшим призовые места, вручаются сертификаты                        МКУ «Управления образования» Администрации Таштыпского района за участие.

VII. Финансирование Конкурса
25). Финансирование Конкурса осуществляется за счет муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Таштыпском районе».
26). Участие в финале Республиканского Конкурса осуществляется за счет финансовых средств направляющей стороны.

И.О. Начальника общего отдела

                Е.А.Кулумаева
                                                                                                                Приложение 2

                                                                                          к постановлению Администрации

                                                                                          Таштыпского района
                                                                                                                 28.11.2022г.      № 517
Состав организационного комитета

	Тартынская П.А.
	Главный специалист МКУ «Управления образования Администрации Таштыпского района»

	Скоморохова Т.П.
	Директор МБУ ДО «Таштыпский ЦДТ»

	Бутузова А.В.
	Инспектор пропаганде ОГИБДД Отд.МВД России по Таштыпскому району

И.О. Начальника общего отдела

                Е.А.Кулумаева

       Приложение 3
          к постановлению Администрации

                                                                        Таштыпского района

                                                                             от 28.11.2022 г. № 517
Смета

 По муниципальной программе «Формирование законопослушного поведения

участников дорожного движения в Таштыпском районе»

Расходы:
1.  Приобретение наградной продукции (грамоты, подарки)

 12000 руб.

Итого по смете: 12000 (двенадцать тысяч) рублей.
Смету составил:
специалист 1 категории

отдела ГО, ЧС и МР Администрации

Таштыпского района

Н.Н.Иптышев
И.О. Начальника общего отдела

                Е.А.Кулумаева